I. Nemo credit, quam multa ea sint, de quibus ratio erit reddenda. Ea vero colligi possunt ex debitore decem millium talentorum, et redigi ad quinque bonorum genera, juxta numerum quinque talentorum: suntque bona gratiæ, corporis, animæ, fortunæ, jurisdictionis. Bona gratiæ sunt fides, gratia, vocationes divinæ per Dei verbum, per libros pios, per bona exempla, per inspirationes internas, per beneficia, per flagella et castigationes, sacramenta item et sacrificia, et quæcumque nobis Christi sanguine parta sunt.

Itaque reddenda imprimis ratio est de fide christiana, ad quam vocati sumus, num eam in vacuum receperimus, h. e. nullo operum bonorum fructu, quem a fidelibus exigit Deus, sicut ficus a ficulnea: item, an juxta fidei præscriptum vixerimus, an fidem nobis oblatam, ac prædicatam acceptaverimus, et qua mente: an eadem incontaminatam ad finem usque servaverimus. De gratia deinde duplici, gratis data et gratum faciente. De illa num eam ad quod data est, veluti ad docendum, sanandum, etc. debite distribuerimus; de hac vero an ea sedulo custodierimus, nec pro vili pretio distraxerimus; an cum eadem fructuose laboraverimus, et merita regni cœlestis paraverimus. De vocationibus di-

vinis; an eas audiverimus, et pulsanti Deo aperuerimus, an pro iis grati fuerimus, au potius rebelles cum Pharaone. De sacramentis, an ea suo tempore crebro debita cum præparatione et intentione susceperimus, an ea verbis et externo cultu, prout decet, honoraverimus, et :

Bona animæ sunt, intellectus, voluntas, memoria, syndæresis, ingenium, scientiæ acquiratæ, et bonæ ad virtutem propensiones a natura insitæ. Interrogabimur igitur, an ambulaverimus, quasi sapientes et ratione præditi, juxta : *Lumen vultus Dei, quod signatum est super nos*; an potius ut insipientes et velut bestię; an recte usi simus voluntate et memoria, an stimulos arguentis et monentis conscientiæ audiverimus; an ingenium in res utiles et laudabiles; an vero in ludicras et inanes impenderimus; an scientiis usi simus et artibus et quidem ad finem debitum; an potius ad fraudes, oblectationem solam, etc. an denique bonis nostris inclinationibus conformiter vixerimus.

Bona corporis sunt, sanitas, longævitas, vires, forma, sensuum integritas, bona complexio. Ergo spondebimus, quomodo usi sanitate, et pro ea grati Deo fuerimus, quantum lucri fecerimus ex longiori vita; an eam culpa nostra abruperimus; an et quo fine ac modo vires, formam, ac sensus servire nobis voluerimus; an bonam complexionem, velut præstans instrumentum bene applicuerimus; an potius margaritam pretiosam in lutum projeceimus.

Bona fortunæ sunt, dignitas, honor, victus et amictus, nobilitas, favor, tempus. Audiet igitur aliquis judicem dicentem : Ego te episcopum : ego te principem : ego te rectorem constitui : ego te opulentum : ego te nobilem feci : dedi tibi gratiam in conspectu regum : addidi tempus, quo augeres talenta tua, ubi nunc usura? Ubi lucrum meum? An potius his omnibus abusus es ad licentiam peccandi, ad luxum, ad superbiam, ad contemptum et oppressionem pauperum? Quomodo ea acquisisti? Quomodo amplificasti? Quomodo administrasti? Quomodo perdidisti?

Bona jurisdictionis sunt, liberi, subditi, discipuli, mercenarii, familia, adeoque proximus etiam : (*Mandavit enim unicuique de proximo suo*, ait Eccl. c. XVII.) Dicet ergo iudex : Quomodo ad hanc potestatem ascendisti? Quomodo oves tuas pavisti? Quomodo exemplo eis præstisti? Quomodo errantes reduxisti? Quomodo rebelles castigasti? Quomodo obsequentes amasti et præmiasti? Vide igitur, annon in his quinque talentorum generibus decies millies offenderis, adeoque decem millium talentorum debitum contraxeris. Tunc incipies agnoscere, quam vere et sapienter

Christus divitias et voluptates appellat spinas. Quas enim hic existimas et amplecteris ut rosas, ibi cum de iis reddenda erit ratio, senties esse spinas; quæ plusquam mille vulneribus cruentarunt animam tuam, et si prius doloris sensum nullum attulerunt, afferent, in iudicio tanto acerbiolem, quanto minus expectatum. Has spinas ut memoriæ infigeret Jacobus patriarcha Hierosolymorum, qui deinde pontifex, Urbanus IV. est appellatus, symbolum præferebat, cor hominis palpitans in spineto, cum epigraphe : *Recordare novissimorum*, uti refert Sadoletus, in sym. to. II. p. LXXVIII. Quisque ergo nunc volutat se in rosis divitiarum et voluptatum, cogitet, quam aliquando in districto illo examine, cor ejus palpitaturum sit in medio spinarum.

II. Nemo credit quam exacta et districta sit iudicis inquisitio. Quam tamen possumus colligere aliquatenus ex parabola talentorum, ubi dominus totidem repetit talenta pro fenore, quot dedit ad lucrandum. Deinde, unicum etiam talentum traditum requirit : et licet servus id non perdiderit, aut dissiparit, sed tantum absconderit, ac demum domino suo restituerit, nihilominus tamen acerrime objugatus et punitus est, eo quod nihil inde lucri fecerit et domino attulerit. Porro triplici de causa examen id severum erit. Primo enim, perquiret omnia et primo, exiget rationem de cogitationibus, Sap. I. *In cogitationibus impij interrogatio erit* : et Sap. VI. *Cogitationes vestras scrutabitur*. Secundo, et omni locutione : *Omne verbum otiosum*, ait Dominus, Matth. XXII. *quod locuti fuerint homines, reddent rationem de eo in die iudicii*. Tertio, de omni opere : *Cuncta quæ frunt*, ait Ecclesiasticus, c. XII. *adducit Deus in iudicium, pro omni errato, sive bonum, sive malum sit*. Quarto, de omissione honorum operum, ut in parab. de abscondito talento. Quinto, de ipsis etiam operibus bonis, an et quam bene facta sint, et an revera bona sint : unde dicitur Ps. LXXIV. *Cum accepero tempus, ego justitias iudicabo, justitias*, id est, opera justorum, ut exponit S. Bern. serm. LV. in Cant. vel *justitias* intelligit leges humanas regulas, ordines, taxas, mensuras, ulnas a magistratibus præscriptas, justæ fuerint, et an recte usurpatæ. Secundo, rationem exiget de usu talentorum prædictorum. Et primo, de omnibus omnino talentis supradictis, æque ac de singulis, ita ut si vel unum tantum, unica aliqua ex prædictis ratione (cogitatione scilicet vel verbo, vel opere, vel omissione) male dispensatis, reus sis futurus; quia nihil omnino vult de suo perire. Quæret igitur primo, an omnia talenta tibi tradita expenderis, uti pecunias pauperibus communicandas, etc. secundo, an ex-

penderis in res noxias, tibi et aliis interitum mercando : tertio, an saltem in res minus utiles, minusque integras, ut si ingenium tuum in rebus vilibus occupes : quarto, an in res bonas quidem, quas tamen negligentius, quam par erat, curaris, ut si non pro viribus operatus sis, minusque lucri reportes, quam vires tuæ ferebant; monuit enim Sapiens : *Quodcumque facere potest manus tua, instanter operare*, Eccl. IX. quinto, an contra Dominum tuum talentis usus sis, veluti scientia ad hæreses, pecuniis ad luxum, sensibus ad libidinem, etc. sexto, talenta rite a Domino acceperis, an potius furto abstuleris, et in iis nihilominus velut in proprii deliciatus fueris, ut si pecunias fraude vel rapina, artes ope dæmonis, dignitatem simoniace obtinueris, etc. Tertio perlustrabit et dijudicabit omnes actus nostros : ac primo, minima quæque eruet et ponderabit. Dicitur enim Sap. XVI. *Omnes viæ hominis patent oculis ejus : spirituum ponderator est Dominus*. Ecce subtilissimas intentiones, desideria et inclinationes atque affectiones statær suæ imponet : ponderabit item speciem peccati et circumstantias. Solent juristæ dicere : *De minimis non curat prætor* : sed curat tamen Deus. Tanta nimirum est puritas christianæ religionis, ut ne minimam quidem labeculam toleret.

Secundo, occultissima quæque rimabitur, et in lucem proferet, teste Sophonia, c. II. per quem ait : *Et erit in tempore illo scrutabor Jerusalem in lucernis, et visitabo super viros defixos in facibus suis*. Ecce omnes angulos cordis humani rimabitur et perlustrabit etiam loca fetida ab oculis removeri et ocludi solita, id est, peccata turpia, quæ alias honoris causa non nominantur, et deprehensos in suis facibus homines manifestabit ac confundet.

Tertio, antiquas offensas necnon alienas pervestigabit, ut eas etiam quantum nos oblitus sumus, vel quas non putavimus esse noxas. Sic Petrus ille telonearius vidit a Mauris appendi in una lance peccata sua, etiam quorum jam oblitus erat, vicissim in altera unicum panem a candidatis, quem nihili aestimaverat, ut in vita S. Joan. eleemos.

Denique, ad novissimum quadrantem exiget rationem, et ne unum quidem obolum condonabit. Quis talem vidit patremfamilias, qui in magnis rationibus obolum in unum, qui forte, negligentia famuli periit, exigat ab eo? Atqui Christus talis erit. Ait enim ipse Matth. V. *Amen dico tibi, non exies inde* (e carcere scilicet ob debita vincetus) *donec reddas novissimum quadrantem*. Ad hæc inibit numerum omnium peccatorum, unde ait Job : *Tu quidem gressus meos dinumerasti*.

#### IV. PARS ÆSTIVALIS.

III. Nemo credit quanta sit futura rerum, quarum ratio exigetur, aestimatio : *Non enim cogitationes meæ, cogitationes vestræ : neque viæ vestræ, viæ meæ dicit Dominus. Quia sicut exaltantur cæli a terra, sic exaltatæ sunt viæ meæ a viis vestris, et cogitationes meæ a cogitationibus vestris*, Isa. LV. Hinc abbas Agathon moriens dicebat ad suos : *Homo sum, et unde scio, si opera mea Deo placeant? Cui fratres : Non confidis in opera tua, quia secundum Deum sunt? At ille : Non confido, inquit, quia aliud est iudicium Dei, et aliud hominum, in vitis patrum. Nam primo, qui bonos habet oculos et acutum visum, minimas observat maculas, videt atomos in aere, maculas in sole et luna, quas non videt, nec aestimat alius, Christus autem iudex : Acuto visu est, ut ait S. Bern. ser. LV. in Cant. Nihil inscrutatum relinquet oculus ejus. Nos hic oculos carnos tantum et carne obvelatos habemus, ideoque non magnopere apprehendimus aut magni aestimamus, nisi quæ corporalia sunt, corporique nocent aut prosunt, Deus autem alios habet oculos, spiritualia penetrantes.*

Secundo, qui valde amans est munditiæ, etiam exiguas maculas horret, nec fert in veste pretiosa; quod magnum sibi dedecus existimet allaturas. Christus puritatis amantissimus, imo puritas ipsa est, ideoque nihil coinquinatum intromittet in regnum suum.

Tertio, quanto major est qui offenditur, tanto gravius est peccatum. Tunc autem ostendit Deus majestatem suam, quam cum viderint impij, tum demum : *Videntes turbabuntur timore horribili et agnoscent peccatorum suorum gravitatem*, juxta id Joan. XIX. *Videbunt in quem transfixerunt*. Modo enim nolunt homines agnoscere, in quem et quantum Dominum tela suorum peccatorum vibrent, tunc temporis agnoscent. Idcirco peccata vocantur debita talentorum, id est, summa et incomparabilia, sicut talentum est moneta summa, reliquas omnes excedens, quia peccata in summum bonum, summæ sunt malitiæ.

Quarto, suas quisque res, quas sua manu fecit, suo sudore comparavit, vel caro pretio emit, magni aestimare solet. Bona nobis a Deo tradita Dei bona sunt, quas partim ipse fecit, ut sunt bona secundi, tertii et quarti generis; partim sanguine suo emit, et sudore suo comparavit, uti sunt bona primi ultimi generis supra enarrata. Et hoc insinuat Dominus, in parabola de villico, quem ait dissipasse bona domini sui, adeoque in iis quasi in propriis dominatum esse, et quantum in ipso est, dominum suum ex opulento pauperem fecisse. Id apostolus ad Heb. X. ait esse : *Filium Dei conculcare, et sanguinem tes-*